45 Ibid. : *Item prothonotarius habebit regestrum in Cancellaria pro habenda noticia negociorum et precedencium licterarum ne sequatur contradiccio vel diversitas in litteris faciendis* ; cf. *Acta Imperii*, t. I, *op. cit.*, n° 990, p. 741 et *R.C.A.*, t. XXXI, reg. IX, n° 122, p. 180.

46 Ibid. : *Item tan prothonotarius, quam magistri racionales et alii qui presunt officiis et notariis habeant cohercionem super notariis, qui eis habent obedire in ponendis scilicet, exigendis vel exigi faciendis ab eis pro parte Curie penis levibus ex falsa gramatica, falsa scriptura vel defectu veniendi in tempore coram eis, aut huiusmodi talibus* ; cf. *Acta Imperii*, t. I, *op. cit.*, n° 990, p. 741, et *R.C.A.*, t. XXXI, reg. IX, n° 122, p. 180.

47 Ibid. : *Item prothonotarius habebit duos continuos scriptores pro notandis et grossandis lictetis que fiunt in suo hospicio, et dominus rex reservat sibi, quod possit si voluerit predicta vel aliqua ex eis corrigere, declarare, immutare vel demere, seu alia de novo addere prout de sua processerit voluntate* ; cf. *Acta Imperii*, t. I, *op. cit.*, n° 990, p. 741, et *R.C.A.*, t. XXXI, reg. IX, n° 122, p. 180. ASV, Arm. XXXV, vol. 137. *R.C.A.*, t. XXXI, reg. IX.

48 ASV, Arm. XXXV, vol. 137. *R.C.A.*, t. XXXI, reg. IX.

49 Cf. K. A. FINK, *Das Vatikanische Archiv*, *op. cit.*, p. 31 ; P. F. KEHR, « Papsturkunden in Italien. Reiseberichte zur Italia Pontificia », dans *Acta Romanorum Pontificum*, Vatican, 1977, p. 522-526.

L'acte du 20 septembre, qui se trouve dans le *Cartularium Neapolitanum* provençal, est donné par Tommaso de Bufalis en tant que lieutenant du protonotaire⁵⁰. Il n'est pas nommé en d'autres endroits du manuscrit. Nous savons, par ailleurs, que de Bufalis était également lieutenant en 1365 et que, d'autre part, il ne fut pas le seul lieutenant du protonotaire à souscrire des actes pendant le gouvernement de Jeanne I^{re}⁵¹. Il reste que, dans le *Cartularium Neapolitanum*, il y a de nombreuses traces des interventions d'un autre lieutenant, qui fut remplacé par Tommaso de Bufalis. Il s'agit du maître rational Matteo Della Porta.

Les informations arrivées jusqu'à nos jours sur la jeunesse et la formation culturelle de Matteo Della Porta sont infimes. Gérard Giordanengo, dans son article consacré à l'État et au droit en Provence, indique Matteo Della Porta comme l'un des rares Provençaux à avoir poursuivi sa propre carrière à Naples⁵², mais l'information n'est pas exacte. Nous savons que Della Porta appartenait à une noble famille salernitaine. Il en était probablement le membre le plus important⁵³. Il était né dans les premières années du XIV^e siècle de Tommaso Della Porta, chevalier du roi Robert en 1320 et capitaine de Foggia en 1333⁵⁴, et de Maria fille du chevalier Capodiferro, de la noble famille de Pugnanello de la ville de Bénévent⁵⁵. Il eut deux frères : Ruggiero, qui en 1360 devint chambellan de Jeanne I^{re}, et plus tard maître des ports et *secretò* des Pouilles⁵⁶, et Guiduccio, pour lequel nous n'avons aucune information⁵⁷. Très probablement, Matteo étudia le droit dans le *Studium* de Naples. En 1331 il est cité,